# Chronica civitatis Ianuensis

[Page 3]

INCIPIT cronica de civitate Ianua.  
Evangelica eruditione instruimur ne talentum intelligentie  
nobis a Deo creditum sub torpore vel otio abscondamus,  
sed ad mensam sacre Scripture illud ponentes, lucrum  
multiplicati fenoris Domino reportemus. siquidem Dominus talenta  
sua multiplicantes remunerat, servum vero ab opere  
torpentem dampnat. quamvis igitur, Domino volente  
vel saltem ipso permittente, de secreto claustris reducti simus  
ad publicum palatij, non debemus tamen publicis actibus semper  
intendere, nec nos causis forensibus iugiter inmiscere;  
nec enim convenit rebus semper incombere perituri, sed  
illa potius agere in terris quorum fructus perseveret in celis, dicente

[Page 4]

Domino: "Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in  
vitam eternam". expedit igitur interdum ad quietem mentis  
recurrere et quam dulcis sit Dominus oculo mentis videre.  
nonnunquam etiam utile est aliqua scripto mandare, que ad  
instructionem legentium et ad hedificationem perveniant auditorum.  
cogitantes igitur et sedula meditatione volventes  
quod multe civitates in Ytalia sunt de quibus antiqui ystoriographi  
magnam faciunt mentionem, mirati sumus quod de civitate  
Ianuensi tam inclita, tam nobili, tam potenti, satis modica  
ab ipsis inveniuntur expressa. causam huius esse credimus,  
quia civitas Ianuensis, licet sit modo potens et maxima, ab antiquo  
fuit satis parva et modica. ystoriographi autem, qui ab antiquo

[Page 5]

scripserunt, non curarunt de castris vel parvis terris magnam  
[facere] mentionem, sed tan tum civitates magnas et famosas  
describere sunt conati. nos igitur ystorias communis  
ianue legentes, et diversas cronicas revolventes nec non et aliquorum  
auctorum dicta scrutantes, de civitate Ianue invenimus  
aliqua, que presenti stillo iudicavimus adnotanda.  
in quibus quidem civitatis Ianue auctor et tempus exprimitur,  
ratio nominis exponitur et multa utilia explicantur. et  
quoniam mentionem fecimus de regimine quo regitur et gubernatur  
Ianua, ideo de regimine et rectoribus quedam posuimus generalia  
documenta, ubi etiam quedam generalis exortatio ponitur,  
per quam cives utiliter instruuntur. in fine autem huius operis

[Page 6]

nomina et tempora episcoporum et archiepiscoporum posuimus, qui in  
civitate Ianue usque ad nostra tempora prefuerunt. et ut quilibet  
quod voluerit facilius invenire possit, presentem cronicam in partes  
.XII. et capitula plura duximus distinguendam. capitula  
prime partis.

Prima pars continet a quo civitas Ianue fuit hedifcata  
et constructa, et ista pars habet .IIIlor. capitula. in primo  
capitulo ostenditur qui fuerunt primi fundatores et hedificatores  
civitatum. in secundo capitulo dicitur quod Ianus, primus  
rex Ytalie, Ianuam construxit et hedificavit. in tertio capitulo  
dicitur quod Ianus, civis Troie, ipsam iam hedificatam ampliavit  
et melioravit. in .IIIlo. capitulo dicitur quod Ianus, qui erat  
deus et simulacrum Romanorum, olim in Ianua colebatur.  
capitula secunde partis.

Secunda pars continet tempus et antiquitatem constructionis  
Ianue, et ista pars habet tria capitula. in primo capitulo ponitur  
tempus in quo fuit constructa. in secundo ponitur tempus in  
quo fuit ampliata. in tertio ponitur quod fuit a Carthaginensibus  
sive Africanis delecta, sed a Romanis rehedificata,

[Page 7]

et quo tempore fuit hoc. [capitula tertie partis]. tertia  
pars continet quare tali nomine fuit insignita. et ista  
pars habet .IIIlor. capitula. in primo capitulo ponitur opinio  
illorum, qui dicunt quod vocata est Ianua tam a Iano rege Ytalie,

qui ipsum edificavit, quam a Iano cive Troie, qui ipsum ampliavit. in secundo capitulo ponitur opinio illorum, qui dicunt quod vocata est Ianua a Iano, simulacro Romanorum, quod antiquitus in Ianua colebatur. in tertio capitulo ponitur opinio illorum, qui dicunt quod vocata [est] Ianua, ex eo quod est porta et introitus in Lombardiam. in quarto capitulo ponitur ratio quare fere in omnibus libris antiquis Genua vocatur. [capitula quarte partis]. quarta pars continet quo tempore civitas Ianue ad fidem Christi fuit conversa. et ista pars habet tria capitula. in primo capitulo ostenditur quod totus mundus ydolatrie serviebat. in secundo capitulo ostenditur quod Ianua fuit prima vel una de prioribus civitatibus Ytalie, que ad fidem Christi fuit conversa. in tertio capitulo ostenditur illud idem per rationem. capitula quinte partis. Quinta pars continet statum triplicem, quem secundum varieatem temporis habuit civitas Ianue. et ista pars habet tria capitula. in primo capitulo agitur qualis et quanta fuit in statu sue inchoationis. in secundo qualis et quanta fuit in statu sue progressionis. in tertio quanta et qualis fuit et est in statu sue perfectionis. capitula sexte partis.[Page 8]

Sexta pars continet et tractat de seculari regimine civitatis Ianue. et ista pars habet tria capitula. in primo capitulo dicitur quod civitas Ianuensis fuit diverso regimine gubernata. in secundo dicitur quod tutius est regi ab uno quam a multis, nisi ipsi multi sint in bono uniti. in tertio ponitur periculum quod provenit ex regimine malo, et utilitas que provenit ex regimine bono. capitula septime partis. Septima pars continet quales debent esse rectores civitatum. et hec pars habet .III. or capitula. in primo capitulo ponitur quod ipsi rectores debent esse potentes et magnanimes, ut sine timore iudicent. in secundo quod debent esse Deum timentes. in tertio quod debent habere omnem veritatem. in .III. o. capitula .VIII. partis. Octava pars continet quales debent esse ipsi cives et habitatores civitatum. et ista pars habet tria capitula. in primo capitulo ostenditur quod ipsi cives debent esse in consulendo discreti et maturi. in secundo quod non debent esse vitiis subiecti, sed in virtutibus exercitati. in tertio quod debent rei publice esse celatores maximi. capitula .VIII. partis. [Nona pars continet de re familiari et domestica. et ista[Page 9]

pars habet sex capitula. in primo capitulo ponitur qualis uxor sit ducenda et qualiter cognosci poterit que sit bona vel non. in secundo qualiter sit custodienda. in tercio qualiter ambo se mutuo debent diligere. in quarto quod debent pacifice habitare. in quinto qualiter parentes debent se habere ad filios et filii ad parentes. in sexto qualiter domini debent se habere ad famulos sive servos et servi ad dominos. capitula decime partis]. Decima pars continet et tractat de spirituali regimine Ianue civitatis. et ista pars habet duo capitula. in primo capitulo ostenditur quando fuit episcopali honore decorata. in secundo capitulo ostenditur quando fuit archiepiscopali dignitate sublimata. capitula .X. partis. Undecima pars continet tempora, nomina et ordines omnium episcoporum, qui in civitate Ianue fuisse leguntur. et ista pars tot habet capitula, quot ibi ponuntur episcoporum nomina. capitula .XI. partis. Duodecima pars continet tempora, nomina et ordines omnium archiepiscoporum, qui in civitate Ianue usque ad nostra tempora prefuerunt. et ista pars tot habet capitula quot ibi nomina archiepiscoporum ponuntur.[Page 10]

Istis premissis et prelibatis, tota istius cronice continentia patens est et manifesta. dicitur autem cronica a *cronicon* grece, quod latine dicitur *tempus*. unde cronica vocatur liber in quo acta diversorum temporum continentur. capitula prime partis. Prima igitur pars, ut dictum est supra, continet a quo civitas Ianue fuit edificata et constructa. et ista pars continet .II. or. capitula. in primo capitulo ostenditur qui fuerunt primi fundatores et edificatores civitatum. in secundo capitulo dicitur quod Ianus, primus rex Ytalie, Ianuam construxit et edificavit. in tertio capitulo dicitur quod Ianus, civis Troie, iam edificatam ampliavit et melioravit. in .II. o. capitulo dicitur quod Ianus, qui erat deus Romanorum, olim Ianue

colebatur. incipit cronica de civitate Ianue, quam compilavit  
venerabilis pater dominus frater Iacobus de ordine Predicorum Ianuensis  
archiepiscopus. qui fuerunt primi fundatores civitatum.

[capitulum primum].

DEUS, qui de nichilo cuncta creavit, cotidie novas civitates  
construit ministerio hominum, et constructas custodit  
ministerio spiritum supernorum. nam personas singulares custodit  
ministerio angelorum. civitates et loca singula custodit ministerio  
archangelorum. regna et provincias custodit ministerio principatum,[Page 11]

iuxta verbum prophete dicentis: "Nisi Dominus  
custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. nisi  
Dominus edificaverit domum, in vanum laboraverunt qui edificant  
eam". habet igitur civitas quelibet duplarem constructorem:  
unum principalem, scilicet ipsum Deum; alium secundarium  
scilicet aliquem hominem terrenum. primus autem  
homo, qui ante diluvium civitatem construxit, fuit Caym  
filius Ade, qui civitatem quandam edificavit, quam a nomine  
filii sui Enoch appellavit, sicut in Genesi habetur.  
ex quo manifeste patet quod iam multi erant homines super  
terram, quamvis eorum generatio non legatur. alias autem non  
potuisset Caym civitatem edificare, nisi multi fuissent qui eum  
adiuvissent et qui civitatem inhabitassent. iste enim Caym  
de rapinis hominum dvitias congregabat et filios suos rapere  
docebat. iste Caym ex invidia fratrem suum occidit, cuius mortem  
Adam, pater eius, per .C. annos flevisse legitur. et quoniam  
Caym omnibus erat odiosus, quia fratrem suum malitiose[Page 12]

occiderat, tum quia rapinas exercebat, et ideo, ut esset  
securus, civitatem construxit et muris ipsam vallavit. post  
diluvium autem primus, qui civitatem edificavit fuit Nemroth  
pronepos Noe, qui fuit gigas. .C. cubitos in longitudine habens,  
sicut dicitur in Ystoria Scolastica. iste post diluvium  
cepit primus velle hominibus dominari. iste docebat filios  
suos ne Deum colerent, sed ignem adorarent, dicens felicitatem  
hominum non provenire ex Deo, sed homo potest  
eam acquirere propria virtute. iste primo edificavit Babilonium  
et ibi cepit regnare. iste consuluit illis de genere suo ut turrem  
altissimam usque ad celum edificarent, ut sic ab omni diluvio  
securi essent. sed Deus, cum tunc esset una lingua, eorum linguas  
confudit et in .LXXXII. linguas divisit et ideo, cum se  
mutuo non inteligerent, hedificationem illius turris penitus  
dimiserunt. omnes enim homines prius loquebantur una  
lingua Ade, que fuit lingua hebraica, et istam linguam tenuit Habraam,  
Ysaac et Iacob et ceteri qui de sua stirpe geniti  
sunt, scilicet populus Iudeorum; et sicut fuit prima lingua, ita  
erit ultima, secundum enim dictum Apostoli: "Post Iudicium  
omnes lingue cessabunt". dicit tamen sanctus Ysidorus[Page 13]

quod post Iudicium cessabunt omnes lingue, sola hebrayca remanebit,  
ut sicut prima, ita remaneat ultima. unde etiam  
quidam dicunt quod ista lingua est homini naturalis, quia Adam  
in sua creatione eam accepit. et ideo dicunt quod si aliquis infans  
in aliquo loco nutririatur, ubi nullos loquentes audiret, ille,  
cum crevisset, lingua hebraica loqueretur. sed illud fabulosum  
est, quia talis puer nulla lingua loqueretur, ex eo quod loqui  
aliqua lingua non est a natura, sed ab humana arte.  
per processum autem temporis, hedificata Babilonia, plures[Page 14]

alii civitates construxerunt, sicut Ninus, qui construxit Ninivem,  
et plures allii post ipsum. plures tamen de ipsis ad Ytaliam  
navigando venerunt et ibi civitates quam plurimas construxerunt,  
de quorum numero fuit Ianus. sed notandum est quod  
tres fuisse Iani dicuntur. primus est Ianus, qui de partibus  
Orientis in Ytaliam venit et ibi primo regnavit. secundus  
est quidam princeps, qui fuit civis Troie, qui post destructionem  
Troie ad Ytaliam venit. tertius est rex Epyrotarum,  
qui Romam venit et post mortem suam Romani ipsum deificaverunt  
et tanquam deum coluerunt. de hiis tribus Ianis per  
ordinem breviter ystorias prosequamur. quod Ianus, primus  
rex Ytalie, Ianuam edificavit. [capitulum secundum].  
Primus igitur Ianus fuit quidam princeps, qui de partibus  
Orientis ad Ytaliam venit. siquidem in orientali plaga post diluvium,  
hominibus multiplicatis et civitatibus edificatis, multi  
de ipsis in Ytaliam venerunt, inter quos .III. principes advenisse

dicuntur. primus fuit Nemroth, secundus fuit Ianus,  
.III. fuit Saturnus. Nemroth quidem fuit pronepos Noe.[Page 15]

quia Noe genuit Cham, Cham genuit Chus, Chus genuit  
Nemroth, sicut dicitur in libro Genesis. iste autem Nemroth  
erat valde cupidus et avidus ad dominandum. et ideo  
dixit filiis suis ut in Ytaliam pergerent et ipsam in dominium  
possiderent. quapropter filij eius et plures alij cum ratibus et  
navibus in Ytaliam advenerunt, et sicut in quadam cronica legitur,  
quandam civitatem ibi edificaverunt, quam Ravenam vocaverunt.  
in ipso autem nomine civitatis tres sillabas posuerunt,  
quarum quelibet pro una dictione supponit. prima enim sillaba,  
scilicet "Ra", supponit "pro ratibus". secunda, scilicet  
"Ve", supponit "pro venerunt". ultima, scilicet "Na", supponit  
"pro navibus". tanquam si dicatur: Illi, qui hanc civitatem,  
que dicitur Ravenna, edificaverunt, cum ratibus et navibus  
venerunt. alias princeps, qui de Oriente in Ytaliam venit,[Page 16]

fuit Ianus, qui tempore Moysi venit in Ytaliam et ibi primus omnium  
regnavit, quamvis aliisque ystorie dicere videantur quod  
iste Ianus regnauerit tempore Habrae. tandem ad partes  
nostras accedens, Ianuensem civitatem construxit, quam de suo  
nomine Ianiculam appellavit. istud manifeste ostendit Solinus  
in libro De Mirabilibus Mundi, ubi sic dicit: "Quis  
ignorat vel dictam vel conditam a Iano Ianiculam, a Saturno Saturniam?".  
ecce quia Solinus non tantum hoc aserit,[Page 17]

sed etiam dicit quod nullus debet hoc ignorare quin Ianus  
Ianiculam construxerit et quin a suo nomine eam appellaverit.  
vocavit autem non Ianuam, sed Ianiculam in diminuto propter  
eius parvitatem, sicut enim Roma a principio sue constructionis,[Page 18]

quando adhuc erat parva, vocabatur Romula; postquam autem  
crevit, dicta est Roma. sic civitas nostra a principio sue edificationis  
fuit multum parva et vocabatur Ianicula; postquam autem  
crevit, dicta est Ianua. et [si] forte aliqui vellent dicere  
quod Solinus loquitur de quadam alia Ianicula, quam edificavit  
Ianus rex Ytalie, et non de nostra, istud stare non potest, quia in  
tota Ytalia nulla alia civitas sive terra reperitur, que Ianua vel Ianicula  
nominetur, et ideo oportet ut de nostra terra intelligatur.  
verum est tamen quod Rome fuit quoddam templum, quod  
vocabatur Ianiculum, quod Romani in honorem Iani, dei ipsum,  
edificaverunt, sicut dicit sanctus Ysidorus et sicut dicetur  
infra. si igitur aliqui vellent dicere quod istud Ianiculum  
sit illa Ianicula, de qua dicit Solinus, quam Ianus, rex Ytalie,  
edificavit, istud stare non potest. quia Ianus, rex Ytalie, per  
annos .DC. et amplius fuit antequam Roma edificaretur, sicut  
ex cronicis manifeste habetur, et ideo impossibile est quod  
ipsum templum edificare potuerit. preterea non dicit Solinus  
quod Ianus Ianiculum edificaverit, sed Ianiculam.  
Ianiculum supponit pro templo, Ianicula vero supponit pro  
civitate. tertius princeps, qui venit de partibus Orientis fuit  
Saturnus. iste Saturnus primus regnavit in Creta ed in alijs[Page 19]

insulis circumadiacentibus. et habuit .III. filios, scilicet  
Iovem, Neptunum et Plutonem. divisit autem filiis suis  
regnum, ita quod Iovi dedit montem Olimpum et circumadiacentem  
regionem. unde post mortem deus Olimpi vocatus est.  
alteri filio, scilicet Neptuno, dedit loca maritima. unde post  
mortem appellatus est deus aquarum. tertio filio, scilicet  
Plutoni, dedit omnia loca silvarum. unde post mortem appellatus  
est deus inferni primus autem filius, scilicet Iupiter,  
timens ne Saturnus, pater eius, alios filios generaret, eunuchum  
fecit; postmodum autem ipsum occidere procurabat. quapropter  
Saturnus, inde fugiens, in Ytaliam venit et in partibus Tuscie  
apud Subtrium latuit. unde et pars [illa] Ytalie Latium  
a latendo nomen accepit. tandem Saturnus post mortem Iani in  
Ytalia regnavit. iste Saturnus primo docuit homines illos domos  
edificare, terras colere, vineas plantare. unde et de Gretia  
semina furmenti fecit portari et vites afferri. prius enim homines  
in cryptis et casellis de frondibus factis habitabant, et more  
bestiarum glandes et radices edebant. iste Saturnus monetam,  
naves, vela et clipeos fieri primo docuit in Ytalia.  
quapropter post mortem suam Gentiles eum deum suum fecerunt.  
et ipsi tanquam deo cultus divinos exibuerunt.

quod Ianus, civis Troie, Ianuam ampliavit. [capitulum tertium].  
Secundus Ianus fuit quidam civis troeuanus, qui post destructionem Troie in Ytaliam venit. sicut enim dicunt ystorie antique et ipsi etiam poete testantur, fuit quidam vir in Troia, nomine Paris, qui fuit filius Priami, regis Troie. quem cum Ecuba mater eius in utero haberet, vedit per somnium quod de utero suo flama exibat, que totam Troiam incendebat.  
quod cum illa pontifici templi indicasset, ille respondit quod de ea filius nasceretur per quem Troia destrueretur. cum ergo natus fuisset, parentes eius nimium formidantes, miserunt in silvam ipsum puerum cum pastoribus educandum. qui cum crevisset, erat iuvenis valde ingeniosus, ita quod omnes suos coetaneos in omnibus ludis vincebat. illo autem tempore Peleus, pater Achillis, Tetidem duxit uxorem, sicut narrat Ovidius. ad cuius nuptias invitavit Iovem, Neptunum, Appolinem et Mercurium, quos deos vocabant et tres puellas formosissimas, scilicet Iunonem, Paladem et Venerern, quas deas appellabant. deam autem litis et discordie invitare noluit. illa autem indignata, pomum aureum fecit, in quo scripsit: "Pulcriori detur". et illud pomum proiecit in earum medium. quelibet autem illarum

[Page 21]  
attribuere sibi volebat. Iupiter autem consuluit ut ad Paridem sapientem, qui erat cum pastoribus, pergerent, et ipse inter eas iustum iudicaret. cum ergo venissent, Iuno, que fuerat filia Saturni, promisit Paridi quod, si pro ea iudicaret, regnum Cretense sibi daret. Pallas, que erat dea sapientie, promisit sibi dare magnam sapientiam. Venus, que erat dea amoris, promisit sibi dare Helenam, pulcerimam feminam, Menelai uxorem et sponsam. tunc Paris pro Venere dedit sententiam. post hoc autem dictus Paris, volens Helenam sibi promissam acquirere, ivit in Greciam, et supradictam Helenam rapuit et Troiam deduxit. erat autem dicta Helena uxor Menelai, regis Lacedemoniorum, propter quod tota Grecia commota est et contra Troiam universaliter conspiravit. congregantes igitur se Greci, .M.CC. naves armaverunt et Troiam potenter obsederunt, et per .X. annos in eius obsidione manserunt. verum cum dicta Helena Troiam fuisset deducta, philosophi, qui erant ibidem, ad ipsam videndam perreverunt. cum ergo tantam eius pulcritudinem conspexissent, facies suas cum clamidibus cooperierunt, dicentes: "Fugiamus, fugiamus". sciebant enim quod

[Page 22]  
pulcritudo visa provocat ad illicita. sciebant enim quod temptatio luxurie melius vincitur fugiendo, quam resistendo. quamvis enim milites hostes vincant resistendo. sunt tamen quidam milites, qui dicuntur Parthi, qui hostes suos vincunt fugiendo. sunt enim peritissimi in arte sagittandi. quando ergo hostes suos fugiunt, ad eos se vertunt et in eos sagittas emittunt, et sic iaciendo fugiunt et fugiendo iaciunt et sic victores existunt. eodem modo temptationes ceterorum peccatorum vincuntur resistendo, iuxta illud quod beatus Iacobus dicit: "Resistite dyabolo, et fugiet a vobis". tentatio autem luxurie melius vincitur fugiendo, iuxta illud quod Apostolus ait: "Fugite fornicationem". Greci igitur Troiam, civitatem

[Page 23]  
famosissimam et potentissimam, manu valida obsederunt, et obsessam ceperunt, et captam funditus destruxerunt. unde Greci ob gloriam sue victorie annos suos ex tunc a captione Troie annotare ceperunt. sicut enim Iudei annos suos annotant a liberatione egyptiaca sive a lege data. et Romani annotabant ab Urbe condita. et Christiani annotant ab incarnatione Dominica. sic et Greci annotabant a capta Troia. delecta igitur Troia, multi evaserunt, qui ad diversas mundi partes profecti sunt. inter ceteros autem exierunt inde tres magnates, scilicet Anthenor, Eneas et Ianus, qui ad Ytaliam navigando venerunt ut ibi proprias quererent masiones. inter se tamen taliter diviserunt, quod Anthenor ad partes Venetiarum navigando perrexit; Eneas ad partes Tuscie pervenit; Ianus autem ad partes nostras accessit navigando. Anthenor igitur, cum ad partes Venetiarum venisset et loca paludosa reperisset, non sibi placuit habitare ibidem, sed per quandam fluvium, qui vocatur Brenta, navigans infra terram, quandam

gratam planiciem invenit, et ibi mansionem suam habitare  
deliberans, quandam civitatem ibi construxit, quam Paduam appellavit.  
unde et in civitate Paduana eius sepulcrum conspicitur,  
ubi eciam taliter inscriptum habetur: "Hic iacet Anthenor,  
Paduane conditor urbis. proditor ipse fuit huique  
secundur eum". secundus, qui de Troia exivit, fuit Eneas.[Page 24]

istum autem Eneam genuit Achises de Venere, quam in silva  
cognovit. exierunt igitur de Troia Eneas et Achises, pater  
eius, et Ascanius, filius suus, et habuerunt naves .XX.. cumque  
[venissent] in Siciliam, pater eius ibi defunctus est,[Page 25]

apparuitque sibi vir in sompnis, dicens: "Noli timere, sed  
vade in Italiam, quia regnum ibi tibi debetur. et hoc  
tibi signum. cum illuc perveneris, invenies sub arbore illice  
porcam albam .XXX. porcellos albos habentem". cum igitur  
Eneas illuc venisset et porcellos illos albos invenisset, illic per  
filium civitatem edificavit. tunc autem in Ytalia regnabat  
Turnus, qui quidem Turnus acceperat in uxorem filiam Latini,  
qui ibi regnaverat ante eum. ipse enim Latinus linguam latinam  
correxit et de nomine suo latinam vocari instituit.  
huius mater, nomine Carmentis, latinas literas invenit;  
prius Latini grecis literis utebantur. Eneas igitur Turno,  
regi Ytalie, bellum indixit et eum in omnibus superavit. ipsoque  
interfecto, uxorem suam, que fuerat Latini filia, in uxorem accepit.  
filius quoque Enee, ut dictum est, civitatem Albanam edificavit  
et ex tunc omnes reges de stirpe Enee progeniti dicti [sunt]  
reges Albani. postmodum dicti sunt reges Silvi a quodam  
rege, qui in silvis dicitur fuisse natus. postmodum autem[Page 26]

vocati reges Romani a Romulo, qui urbem edificavit. tertius,  
qui de Troia exivit, fuit Ianus, qui dum ad partes Ianuenses  
accederet navigando, prosperum ventum semper habuit  
et semper prospere navigavit. sed cum venisset ad quendam  
locum, qui dicitur Albarium, ventus omnino cessavit, et albasia  
maxima facta fuit. ideo locus ille Albarium ab albasia  
nomen accepit. per hoc Ianus intellexit quod Deus  
vult ut de partibus illis non recedat, sed sibi mansionem  
suam faciat. cum ergo paululum ulterius processisset, situm  
terre considerans diligenter, multum sibi placuit, et ideo vela  
deponenda mandavit. propter hoc locus ille dictus est  
Calvignanum, ex eo quod ibi calavit Ianus. ad terram igitur  
aplicuit et in loco, qui dicitur Sarçanum, gaudens et letus et saltans,  
in terram descendit. ideo locus ille dictus est Sarçanum,  
quasi Saltus Iani. invenit igitur Ianus Ianiculam valde parvam[Page 27]

et ideo, volens ipsam ampliare et augmentare, castrum  
hedificavit in loco, qui nunc dicitur Castellum. fecit quoque  
turre et fortitias in loco ubi nunc est palatium  
archiepiscopale, et muris fortissimis omnia communivit.  
postmodum autem multi habitatores hinc inde venerunt et circumquaque  
domos edificaverunt, et paulatim crescere cepit Ianicula.  
istud autem quod diximus de isto Iano, cive Troie,  
scimus tantum per famam publicam et antiquam. nos enim  
filii didicimus a patribus nostris, et patres nostri a suis patribus  
ista similiter didicerunt; et sic generatio hec omnia nota  
fecit generationi et natio nationi, ut possimus dicere cum Propheta:  
"Quanta mandavit [Dominus] patribus nostris nota  
facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera; filii,  
qui nascentur, exurgent et narrabunt filiis suis". Moyses[Page 28]

etiam dicit: "Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi;  
maiores tuos, et dicent tibi". ista igitur, etsi non inveniantur  
in aliqua antiqua ystoria, inveniuntur vera esse ex  
fama publica et antiqua. ubi deest auctoritas, suplet fame  
celebritas; fama, que non [habet] ortum a levibus, sed a  
gravibus, que non est particularis sed generalis, que non est nova  
sed antiqua, talis in quantum fama non solum inducit presumptionem,  
non solum facit probabilitatem, sed etiam inducit et  
facit probationem. quod Ianus deus et ydolum Romanorum  
antiquitus in Ianua colebatur. [capitulum quartum].  
Tertius Ianus fuit quidam quem Romani pro deo colebant,  
quem et Ianuenses olim, dum essent pagani et gentiles  
similiter coluerunt. quis autem fuerit iste Ianus, vel unde  
venerit, vel qualiter Romani eum pro deo coluerunt, sanctus

Ysidorus hoc ostendit in libro De Astris. dicit enim quod[Page 29]

quidam, nomine Ianus, fuit rex Epirotarum, qui cum esset odiosus omnibus, de regno et terra sua cum iniuria est electus. qui, cum venisset Romam, invenit ipsam a barbaris multis obsessam. dixitque Romanis quod, si post mortem suam vellent ipsum pro deo colere, urbem ab obsidione hostium liberaret. quibus promittendibus, fecit sibi linteamina .XI. portari et ea in ceram liquefactam inmergi, et postea oleo perungiri et in aqua pingui involvi. quibus peractis, precepit ut illa .XI. linteamina sic parata circa eum involverent et duos gladios ignitos in manibus sibi darent. postmodum ipsum sic involutum super murum civitatis elevarent et ignem sibi supponerent.[Page 30]

cum vero ipse fortissime ad hostes clamaret se esse deum et gladios igneos contra hostes vibraret, tunc Romani armati cum clamore maximo in hostes impetum facerent et sic victoriam obtinerent. cum igitur ista omnia fuissent completa, videntes hostes ignem tam validum super murum elevari et de igne voces humanas emitti et gladios ignitos vibrari, et audientes ipsum se deum esse protestari, in tantum sunt territi et tremefacti, quod in fugam protinus sunt conversi. sciebant enim quod aliqua gentes ignem pro deo colebant. noverant insuper quod Romani omnium gentium deos habebant. et videntes illum ignem sic terribilem et loquentem, putaverunt esse deum ignis, qui pro Romanis pugnaret. Romani igitur, hostes fugientes insecuri, multos occiderunt et magnam victoriam habuerunt. ille autem Ianus penitus fuit extinctus et combustus. deinde subdit Ysidorus quod Romani, volentes promissionem servare illi Iano, quoddam templum maximum cum .C. portis ad honorem populi edificaverunt et ipsum templum Ianiculum vocaverunt. deinde quandam statuam maximam eneam fabricaverunt, facies duas habentem, unam ante et aliam retro, ita quod viri ad unam faciem et mulieres ad aliam adorabant. mensem quoque ianuarium illi deo Iano consecraverunt, depingentes illum mensem cum duabus similiter faciebus, quarum una est ante, cum qua respicit tempus futurum, alia est retro, cum qua respicit tempus preteritum. Ianuenses[Page 31]

igitur, cum essent tunc Romanis subiecti, volentes Romanis placere et eorum favorem habere, ipsum Ianum, qui erat Romanorum deus, sibi deum fecerunt et ipsum multo tempore coluerunt. sicut Ugo in libro Derivationum aperte testatur, fecerunt igitur Ianuenses magnam statuam eneam ipsius Iani, duas facies protendentem, ad unam quarum adorabant viri, ad aliam mulieres. demon quoque statuam intrabat et per ipsam statuam interrogantibus sepe responsa dabat. capitula .II.e partis.[Page 32]

Sequitur secunda pars, in qua agitur de tempore constructionis civitatis Ianue. et ista pars habet tria capitula. in primo capitulo ostenditur quo tempore fuit condita. in secundo capitulo ponitur tempus quo fuit ampliata. in tertio capitulo ostenditur quod Ianua fuit a Carthaginensibus sive Africanis desstructa, sed a Romanis reparata, et quo tempore fuit hoc. quo tempore Ianua fuit constructa. [capitulum primum].

Quoniam multi tempus constructionis civitatis Ianue et eius antiquitatem ignorare noscuntur, ideo necessarium iudicamus tempus sue constructionis ostendere et eius antiquitatem, in quantum invenire potuimus, demonstrare. fuit enim edificata per annos .CCCC. antequam Roma edificaretur. fuit iterum edificata per annos mille .D.XL.VI. antequam Christus in mundo[Page 33]

nasceretur. fuit etiam edificata in tertia mundi etate. sed parum valet ista dicere, nisi possimus ista, que dicimus, cumprobare. constat enim per superiora ex verbis Solini in libro De Mirabilibus Mundi quod Ianus, primus rex Ytalie, nostram Ianiculam edificavit. constat etiam per cronicas autenticas quod supradictus Ianus regnabat tempore Moysi, eo scilicet tempore quo Moyses ducatum populi Dei in deserto tenebat, quamvis aliisque cronice dicant quod iste Ianus regnabat tempore Habrae. constat autem per omnes cronicas autenticas quod Roma edificata fuit tempore Acham, regis Iudeorum. si igitur tempora computamus, inveniemus per cronicas quod a Moyse usque ad Acham fluxerunt anni .D.CCC.VII.. si ergo tempore

Moysi regnabat Ianus, ut dicunt cronicæ, et iste [edificavit] Ianiculam, ut dicit Solinus, et tempore Achæc, regis Iudeorum, edificata est Roma ut dicunt cronicæ, inveniemus quod per annos .D.CC.VII. edificata [fuit] Ianua ante Romam, tot enim [anni] fluxerunt a Moyse usque ad Acham. rursum, si computamus tempora a Moyse, sub quo edificata fuit Ianua, usque ad adventum Christi, invenimus fluxisse annos .M.D.XL.VI.. istam autem computationem facimus secundum assignationem beati Ieronimi, qui minorem numerum est secutus. Beda enim et Metodius martyr maiorem numerum[Page 34]

ponunt et plures annos fluxisse dicunt. ex ista ergo verissima et infallibili computatione manifeste habetur quod a prima edificatione civitatis Ianue usque ad presens tempus, in quo currunt anni Domini .M.CC.LXXXV. fluxerunt anni .M.M.D.CCC.XLI. . fuit etiam Ianua edificata in tertia etate mundi. distinguunt enim sancti doctores .VI. mundi etates. prima fuit ab Adam usque ad Noe, et ista etas secundum computationem Bede et[Page 35]

Eusebii habuit annos duo .M.CC.XLII.. secunda etas fuit a Noe usque ad Abraam, et ista etas secundum computationem supradictorum Bede et Eusebii habuit annos .D.CCCC.XLII.. tertia etas fuit ab Habraam usque ad David, et ista etas habuit [annos] .D.CCCC.XL. et in ista .IIIa. etate fuit Moyses. quarta etas fuit a David usque ad transmutationem populi Iudeorum in Babillonem, et ista etas habuit annos .CCCC.LXXXV. quinta etas fuit a transmigratione Babillonis usque ad adventum Domini, et ista etas habuit annos .D.XC.. et sic a principio mundi usque ad adventum Christi fluxerunt anni quinque milia .CIC. , et istum numerum communiter tenet Ecclesia. sexta etas est ab adventu Christi usque ad finem mundi, et ista etas iam habet annos .M.CC.LXXXV.[Page 36]

quot autem annos sit habitura ulterius novit solus Deus. si igitur Ianua edificata fuit tempore Moysi et ipse Moyses fuit in tertia etate mundi, manifestum est quod Ianua in tertia edificata fuit. quo tempore Ianua fuit ampliata. [capitulum secundum]. Quo autem tempore Ianua fuit ampliata de facili scire possumus, si ea que supra dicta sunt ad memoriam revocemus. diximus enim supra quod, destructa Troia, .III. magnates inde exierunt, qui ad Ytaliam venerunt, scilicet Anthenor, qui civitatem Paduanam fecit, Eneas, qui civitatem Albanam construxit, et Ianus qui civitatem Ianue, adhuc parvam et modicam, ampliavit.[Page 37]

secundum hoc igitur eo tempore, quo fuit destructio Troie, fuit facta per Ianum ampliatio et augmentatio Ianue. per cronicas autem habemus quod tempore Sansonis, viri fortissimi, destructa fuit Troia, et ideo tunc temporis fuit Ianua ampliata si igitur secundum cronicas tempora computamus, inveniemus quod a Sansone usque ad edificationem Rome fluxerunt anni .CCCCXX., et a Sansone usque ad Christum fluxerunt anni .M.XIX. . et sic patet quod Ianua ante Romam fuit per annos .CCCC.XX. et ante adventum Christi per annos .M.XIX. a Iano Troiano non quidem edificata, quia iam ab alio Iano edificata fuerat, sed ampliata et meliorata. sed pro tanto ab aliquibus dicitur quod Ianus, civis Troie, eam edificavit, quia ipsam de parvula satis magnam fecit. quod civitas Ianue a Cartaginensibus sive Africanis fuit destructa, sed a Romanis rehedicata et quo tempore fuit hoc. [capitulum tertium]. Romani, universo orbi sua potentia dominantes, ad hostes conversos clementes erant, rebelles potenter expugnabant, amicos tanquam fratres fovebant, amicis et inimicis fidem servabant. et dicit Augustinus de Romanis in libro De Civitate Dei quod acceptas iniurias potius volebant parcere, quam vindicare. et[Page 38]

dicit ibidem quod in laudem Romanorum dictus est ille versus poete: "Parcere subiectis et debellare superbos". illis autem temporibus Ianuenses cum Romanis erant confederati, et sub eorum umbra vivebant securi. Carthaginenses autem et Africani Romanis rebelles erant et eis sepe multa dampna et dispendia inferebant. erant autem tunc apud Carthaginem duo viri magnanimes et famosi, scilicet Anibal, qui erat rex Carthaginem, et Mago, frater eiusdem. isti contra Romanos per mare et per terram copiosum exercitum congregarunt;

ita quod Mago prefuit exercitui navalii, Anibal autem exercitui equestri. venit ergo Mago in Ytaliam habens secum, preter[Page 39]

multa alia ligna oneraria, naves .XXX., in quibus erant duo milia equitum et .XII. milia peditum. audiens autem dictus Mago quod Ianienses erant cum Romanis federati et eorum amici, subito in odium Romanorum, Ianiensibus improvisis, ad terram descendit et civitatem cum armis invasit, et multos occidens et civitatem capiens, ipsam fere destruxit totam. quo tempore autem istud factum fuerit, Titus Livius, qui inter latinos ystoriographos magis preclarus fuit, ostendit dicens quod anno ab Urbe condita .D.XXXIII. Mago cum .XXX. navibus rostratis et multis honerarijs, in quibus erant .XII. milia peditum et ferme duomilia equitum, Genuam venit eamque nullis presidijs munitam repentina adventu cepit et pene destruxit. illud quod dicit Titus Livius, quod ista captio et destructio facta fuit anno ab Urbe condita .D.XXXIII. invenitur secundum cronicas hoc fuisse per annos .CC.XXX. ante Christi adventum. si igitur antiquitatem civitatis Iane, quam supra[Page 40]

posuimus, aliqui credere nollent, cum secundum veritatem negare non possint, saltem ex verbis Titi Livii habetur quod ad minus per annos .CC.XXX. ante Christi adventum iam erat Iana constructa et edificata. verum quando Rome scitum fuit quod Mago Ianam sic ceperat atque destruxerat, senatus [et totus populus] Romanus nimium doluerunt, tum quia Ianienses erant eorum amici ac eis subiecti, tum quia civitas Iane erat quodammodo portus Romanorum. quando enim Romani classem in Africam vel in Yspaniam mittere volebant, ad portum Iane conveniebant. unde idem Titus Livius in secunda parte, ubi agit de secundo bello Punico inter Romanos et Carthaginenses, dicit sic: "Anno ab Urbe condita .D.XXXIII., Publius Cornelius Scipio, existens in Marsilia cum navibus, auditio quod Anibal pergebat ad Ytaliam, misit fratrem suum Scipionem in Yspaniam adversu Asdrubalem cum magna parte copiarum. ipse vero, naves ascendens,[Page 41]

pervenit Iana cum eximiis copiis, ut esset in occursum Anibali, quando ad Alpes transgrederetur". ex quo videtur quod Iana quodammodo erat portus Romanorum, ad quam ipsi Romani naves bellicas mittebant, quando in Yspaniam pergere volebant. tandem Romani Lucretium, nobilem virum, miserunt ut Iana reedificaret et ad statum pristinum revocaret. istud ostendit supradictus Titus Livius in libro .X. circa principium, dicens: "Existente consule Cornelio Servilio, anno .XVI. belli Punici, ab Urbe autem condita .D.XLV., Lucretio est imperium prorogatum ut Genuam opidum, a Magone pene diruptum, reedificaret". ex supradictis igitur verbis Titi[Page 42]

Livii patet quod civitas Iane usque ad undecimum annum devastata stetit. si enim anno .D.XXXIII. ab Urbe condita fuit a Magone destruta et anno ab Urbe condita .D.XLV. fuit a Cornelio reparata, manifestum est quod usque [ad] annum .XI. stetit taliter devastata. supradictus igitur Cornelius, Ianae veniens, ipsam reparavit et ad pristinum statum reduxit. Anibal igitur, qui exercitum equestrem tenebat, Romam venit et in tantum Romanos perdomuit, quod ipsam Urbem obsedit. at Scipio Romanus, qui postea dictus est Africanus, existente Anibale in obsidione Rome, classem paravit, et in Africam pergens, ferro et igne omnia devastabat. quod cum Anibal didicisset, dimissa obsidione, in Africam perrexit, ut suis civibus subveniret. tandem Romani Carthaginem et totam Africam capientes, suo dominio subiugarunt. habitum [est] igitur Rome consilium in senatu, ut dicit sanctus Augustinus in libro De Civitate Dei, quid sit de Carthagine faciendum. tunc Cato contionatus est, dicens quod iudicabat utile esse rei publice ut Carthago funditus destruatur. "Cum enim, inquit, totus mundus nobis obediatur et Carthago sepe rebellis existat, si[Page 43]

Carthago destruitur, totus mundus pacis solatio perfretur". post istum Scipio contionatus est dicens: "Non mihi placet consilium Catonis. ego enim reputo utile esse rei publice aliquos hostes nos habere, quia istud nos tenebit in timore et timor nos tenebit in unitate. sed si non habuerimus hostes exteiiores, nascentur nobis interiores, quia si ex omni parte

defecerit nobis bellum extrinsecum, procul dubio bellum habebimus  
intestinum. quia ipsa securitas et otium erit in nobis causa  
multorum malorum". sententia tamen Catonis optinuit.  
preceperunt igitur Romani Carthaginensibus ut omnes naves traderent.  
quibus traditis, preceperunt ut omnia arma darent. quibus datis,  
preceperunt ut omnes, tam viri quam mulieres, tam magni quam  
parvi, de urbe recederent. quod cum audissent Carthaginenses,  
ad desperationem se dederunt, dicentes se velle aut urbem defendere  
aut omnes ibi perire. et quoniam arma et omne  
ferrum Romanis tradiderant, ex auro et argento arma fabricant  
et Romanis rebellant, cunctis Romanis, qui erant in Cartagine,  
interfectis. tandem Romani iterum Carthaginem obsident,  
et cum hinc inde preliatum fuisse, videntes Carthaginenses  
se non posse defendere, petunt a Romanis ut eos in servos possideant.  
Romani autem preceperunt ut omnes, salva vita, de urbe [Page 44]

egrediantur. quibus egressis, Carthago penitus est destructa.  
illud autem verbum, quod superius dixit Scipio, quante fuerit veritatis  
probat experientia temporis subsequentis. nam, bellis  
omnibus superatis, bellum in Roma natum est civile et intestinum,  
quod ipsam Urbem deduxit ad nichil. unde dicit sanctus  
Augustinus in libro De Civitate Dei: "Probatum est quam  
verum dixit Scipio. deleta quippe Carthagine, que erat  
magnus terror Romanis, mala omnia sunt secuta, scilicet  
seditiones, bella civilia, cupiditates et ambitio dominandi".  
et subdit idem Augustinus: "Nolebat igitur Scipio civitatem  
destrui, ut timore libido premeretur, libido pressa non luxuriaretur,  
luxuria prohibita non crassaretur". [capitula tertie  
partis].

Sequitur tertia pars, in qua agitur quare Ianua tali nomine  
sit vocata. et ista pars habet quatuor capitula. in primo capitulo  
ponitur opinio illorum, qui dicunt quod vocata sit Ianua, tam a  
lano, qui ipsam edificavit, quam a lano, qui eam ampliavit.  
in secundo capitulo ponitur opinio illorum, qui dicunt quod  
vocata sit Ianua a lano, ydolo Romanorum, quod olim in Ianua  
colebatur. in tertio capitulo ponitur opinio illorum, qui dicunt  
quod vocata sit Ianua, ex eo quod introiit in Lombardiam.  
in .III.lo capitulo ponitur ratio quare fere in omnibus libris antiquis  
Genua nuncupatur. opinio illorum, qui dicunt quod [Page 45]

Ianua est vocata a lano, qui eam edificavit, et a lano, qui eam  
ampliavit. [capitulum primum].  
Nomen civitatis nostre, quod est Ianua, est nomen dulce ad meditatum,  
delectabile ad proferendum, iocundum ad audiendum et  
celebre ad divulgandum. est etiam illud nomen in ore mel, in  
aure melox, in corde iubilus. quare autem civitas nostra  
sit tali nomine insignita, diversi diversa senserunt. quidam  
enim dixerunt quod istud nomen sibi imposuit Ianus, qui eam construxit.  
impositum autem confirmavit Ianus, qui eam ampliavit.  
et ista est opinio sive sententia Solini in libro De Mirabilibus  
Mundi: quod scilicet dicta sit Ianua sive Ianicula a lano,  
primo rege Ytalie, qui eam edificavit. solebant enim antiqui  
civitates, quas edificabant, a suo nomine appellare.  
sicut Ninus, qui edificavit Ninivem, et Cres, qui edificavit  
Cretam, et Romulus, qui Romam edificavit, et Mathys regina,  
que Mantuam edificavit, eas a suis nominibus vocaverunt. [Page 46]

eodem modo Ianus Ianuam a suo nomine nuncupavit. desiderabant  
enim antiqui ut sua nomina perpetuarentur et sui memoria  
per secula recoleretur. et ideo civitates edificabant et  
nomina sua eis imponebant, ut quia ipsi perpetui esse non poterant,  
saltēm perpetui in civitatibus suis essent, quas edificabant  
et quas suis nominibus appellabant. si enim Romulus Romam  
non edificasset, vel de suo nomine eam non appellasset,  
nemo hodie sciret quis esset Romulus. eodem modo, si Ianus  
Ianuam non construxisset et de suo nomine eam non appellasset,  
nemo hodie sciret quis esset Ianus. de talibus dicit Propheta:  
"Vocaverunt nomina sua in terris suis". sed parum prodest  
ponere nomina sua in terra, si de libro vite sit deletum et cum  
iustis non sit scriptum. de quibus dicit Propheta: "Deleantur  
de libro viventium et cum iustis non scribantur". quid enim  
prodest Romulo habere celebre nomen in mundo, si eius anima  
cruciatur in inferno? et quid obest aliquibus sanctis viris, si  
eorum nomina non nominentur in terris et coram Deo sint scripta  
in celis? de talibus Dominus dicit in Evangelio: "Gaudete,

quia nomina vestra scripta sunt in celis". hinc est quod Dominus in Evangelio, agens de quodam divite splendido et de quodam paupere ulceroso, nomen divitis nominare noluit, sed tantum dixit: "Erat quidam dives, qui inducebatur purpura et cetera". nomen vero pauperis nominavit, dicens: "et erat quidam mendicus, nomine Lazarus". ad innuendum quod nomina malorum deleta sunt de libro vite, nomina vero bonorum ibi sunt scripta. utilius est igitur quod nomina nostra scribantur in libro vite, quam quod nominentur in aliqua civitate; quia illud habet beatitudinem, istud habet vanitatem quandam. opinio illorum, qui dicunt quod Ianua est vocata a Iano, ydolo Romanorum quod antiquitus in Ianua collebatur. [capitulum secundum].

Alli dicunt quod Ianua isto nomine sit vocata propter Ianum, ydolum Romanorum quod antiquitus in Ianua colebatur et ista est opinio et sententia Ugutionis in libro Derivationum. nec est aliqua infamia civitatis nostre, si dicimus quod ydola adorabat. excepto enim populo Iudeorum, qui unum solum verum Deum colebat, totus aliis mundus ante Christi adventum ydolis serviebat. quidam enim adorabant sydera, alij elementa, alij simulacra sive statuas. sydera quippe multe provincie adorabant. nam Saraceni adorabant Venerem. pars Ytalie, que est versus Romam, adorabat Saturnum, alia pars

[Page 48]

Ytalie adorabat Mercurium. multe nationes etiam adorabant elementa. primus autem, qui cepit elementa adorare, fuit Nenroth qui adorabat ignem et ceteros adorare cogebat. Unde dicitur in Ystoria Scolastica quod ipse Nenroth vixit usque ad tempora Habrae, et cum Habraam nollet ignem adorare, in ignem ipsum proiecit. sed Deus ipsum illesum servavit. unde dixit Dominus ipsi Habrae, sicut legitur in Genesi: "Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de Ur, idest de igne Caldeorum". Caldei igitur ipsius Nemproth doctrinam sequentes, ignem pro deo adorabant. Egypci vero statuas colebant. et sicut dicitur in Ystoria Scolastica, deus Caldeorum, scilicet ignis, omnes alias deos, idest statuas omnes, consumebat et liquefaciebat. tandem sacerdos

[Page 49]

Egypci magnum vas fictile, plenum foraminibus, fieri fecit et foramina illa cum cera clausit. vase igitur illo aqua inpleto, super caput statue illud vas, tanquam coronam, poni fecit. congregati sunt igitur Egypci et Caldei, ordinantes ut dii ipsorum simul ponerentur, et quorum deus vinceret, illi de inimicis victoriam optinerent. producunt igitur Egyptii statuam suam. accenderunt Caldei circa statuam ignem suum, sed cera liquefacta ab igne et foraminibus apertis, aqua prosilivit et ignem extinxit et sic Egypci victoriam habuerunt. fuerunt autem multe aliae nationes, que simulacra coluerunt. et sicut dicitur in Ystoria Scolastica, ista simulacra sub Nino rege Asiriorum ortum habuerunt. dictus enim Ninus de morte patris sui, nomine Belli, in tantum doluit, quod in solarium sui meroris ad similitudinem patris sui statuam fieri fecit. quam in tanta reverentia habuit, quod si aliquando servi fugiti vel aliqui facinorosi ad illam statuam confugerent, omnes offensas eis totaliter remittebat. homines autem, qui ob gratiam illius ymaginis tanta beneficia assequebantur,

[Page 50]

ei turificabant et divinos honores exhibebant. ceteri autem homines, ut Nino regi placent, eadem sacrificia similiter exhibebant. tali igitur exemplo, ceteri de locis adiacentibus statuas aureas in honore parentum suorum fieri faciebant, et a suis populis similiter adorari faciebant, et per talem modum cultus ydolatrie crevit. alij vero adorabant animalia; unde dicitur in libro Sapientie: "Animalia miserrima colunt". Romani etiam adorabant anserem aureum, sicut enim legitur in ystoriis Romanorum, et Augustinus in libro De Civitate Dei et Orosius in parte tangunt. centum milia Theotonicorum de partibus Suevie et centum milia Gallicorum de partibus Senonensium, attracti dulcedine vini, in Ytaliam venerunt, et Medialanum, Papiam, Pergamum, Brisiam et Veronam edificaverunt. edificate fuerunt predicte civitates

[Page 51]

per annos .CCC.L. ante Christi adventum, in quinta mundi

estate, circa tempora Assueri regis et Hester regine, prout ex ystoriis antiquis et cronicis potest colligi manifeste. postmodum autem dicti Assuevi et Senones, Romam profecti, ipsam usque ad Capitolium obsederunt. Romani igitur sagittas in exercitum iaciebant. sed, deficientibus cordis, caudas equis amputaverunt et de ipsis setis cordas arcubus suis fecerunt. quibus deficientibus, mulieres crines suos amputaverunt et de ipsis crinibus cordas faciebant, quas viris suis dabant. quadam igitur nocte, dormientibus custodibus, hostes cum scalis super muros ascendebant. erat autem ibi grec anserum magnus, qui ascensum hostium sentientes, ceperunt alta voce insimul crocitare. custodes igitur ad eorum sonitum excitati, hostes fugarunt. dixerunt igitur Romani quod, ceteris diis Romanorum dormientibus, solus deus anser vigilabat, qui Romam ab hostibus liberavit. et ideo Romani anserem aureum fabricarunt, quem per annos multos tanquam deum adoraverunt, et thura sibi sacrificaverunt. Adorabant[Page 52]

etiam Romani omnium gentium deos et omnium provinciarum, civitatum atque locorum; et eis aras edificaverunt et statuas fabricaverunt. habebant tamen Romani duos speciales deos tanquam singulares patronos, scilicet Romulum, qui eam construxerat et Ianum, qui urbem suam ab hostibus liberavit. et ideo istis duobus semper magnam reverentiam exibeant, et multum eis placebat et pro bono multum habebant, quando aliqua provincia vel civitas aliquem de istis duobus pro suo deo accipiebat et sacrificia offerebat. Ianuenses igitur, cum favore Romanorum multum indigerent, tunc temporis Ianum pro suo deo acceperunt et ipsum multo tempore coluerunt. et ideo ab isto Iano, ut supra dictum est, Ianua est vocata propter illius ydoli, scilicet Iani, adorationem, et etiam propter illius ydoli quandam similitudinem. illud enim ydolum Iani cum duabus faciebus Gentiles depingebant; unam ante et aliam retro, et attribuebant ei principia et exitus omnium rerum. ideo dabant sibi duas facies; unam ante, cum qua respiciebat principia, et aliam retro, cum qua respiciebat fines. unde quando Romani volebant aliquod opus incipere, sacrificabant faciei Iani, que erat ex parte anteriori, ut daret bene incipere. et quando finierant, sacrificabant faciei, que erat ex parte posteriori, quia dederat bene finire. propter istam igitur talem similitudinem Ianua est vocata. habet etenim duas facies, unam ante se, cum qua respicit mare, et aliam post se, cum qua respicit terram. et sic quodammodo, quantum ad istas duas facies, illi Iano Ianua similis[Page 53]

videbatur. Ianuenses igitur ante adventum Christi adorabant Ianum et magnum statuam sibi fecerunt, que duas facies habebat; unam ante et aliam retro, ita quod viri adorabant ad faciem, que erat ante, et mulieres adorabant ad faciem, que erat retro; et quoniam illi deo Iano attribuebantur principia et exitus rerum, ideo [quando] Ianuenses volebant aliquod opus incipere, offerebant Iano sacrificia de animalibus vel de avibus ex parte faciei, que erat ante, ut ille Ianus daret eis bene incipere. quando illud opus iuxta suam voluntatem finierant, sacrificabant Iano ex parte faciei, que erat retro, ex eo quod sibi dederat bene finire. oppinio illorum, qui dicunt quod vocata est Ianua ex eo quod est introitus in Lombardiam. [capitulum tertium]. Alii dicunt quod vocata est Ianua ex eo quod est introitus in Lombardiam, in Tusciā et in Provinciam. hic tamen notanda est differentia inter portam, fores, valvam, ianuam et ostium. nam porta dicitur a portando, et est proprie civitatum. antiqui enim, quando volebant aliquam civitatem construere, totum ambitum cum aratro designabant. et cum ventum fuisset ad locum illum, ubi debebat porta civitatis fieri, aratrum suspendebant, et inde illud portabant. unde a tali portatione porta[Page 54]

nuncupata fuit. fores vero sunt porte [que] a foris aperiuntur. valve autem sunt porte, que interius aperiuntur. et dicuntur valve, sive a volvendo, quia in cardine volvuntur, sive a velando, quia velant nobis ea, que intus latent. Ianua vero est porta cancelata perforata, per quam videmus intus et extra, sicut in celariis fieri consuevit. ostium vero commune est ad omnia supradicta. et dicitur ostium ab ostendo, quia obstat ne illuc intret, nisi qui debet. civitas ergo nostra non est vocata porta nec fores nec valve nec ostium, sed Ianua, quia est porta sive cancelata, per quam intus et extra conspicimus. per ipsam enim in Lombardiam ingredimur, tanquam ad intra. per ipsam

mare transimus tanquam ad extra. istam autem rationem,  
scilicet quare vocata Ianua, quia est introitus in Lombardiam,[Page 55]

dicit Ugutio in libro Derivationum. ait enim quod dicitur  
Ianua non [tantum] quia ibi Iani ydoli cultus, sed etiam quia  
est in Lombardiam introitus. notandum autem quod Ianua  
in qualibet domo est ad decorum et est ad utilitatem, quia sine Ianua  
nichil in domum posset inferri nec efferri. est etiam  
ad sanitatem, quia si in aliqua domo non esset Ianua nec fenestre  
per quas aer subintrare posset, domus scaturiens feteret. eodem  
modo civitas Ianue est decor et decus non tantum Lombardie,  
sed etiam totius Ytalie. est etiam eis ad utilitatem maximam,  
quia de partibus ultramarinis cives eius merces deportant, quas aliis  
civitatibus communicant. est etiam habitatoribus suis ad sanitatem  
magnum. in pluribus alijs civitatibus sunt paludes  
fetentes, scaturientes fumositates aerem corruptentes; flant  
in estate chori et venti calore pestifero poros aperientes  
et humana corpora corruptentes. in civitate autem nostra  
non sunt loca paludosa, sed viridaria amena; non sunt fumositates,  
sed aeris puritates. et quamvis ibi flare consueverunt  
venti australes in estate, tamen non transeunt per loca sulphurea  
nec paludosa nec torrida, sed per mare. et ideo illi venti  
ex mari purificationem accipiunt et frigiditatem inducunt,  
ita quod aliquo calore noxio non vitiant, sed aliqua grata  
frigiditate delectant.[Page 56]

Ratio quare civitas Ianue in multis libris Genua nuncupatur.

[capitulum quartum].

Illud autem sub silentio non est pretereundum quod in  
omnibus fere libris antiquis civitas nostra non Ianua, sed Genua  
nominatur. et tunc a genibus nomen accepit. sunt autem[Page 57]

genua commissiones femorum et crurum. et secundum antiquos  
genua ipsa erant misericordie dedicata. sicut enim dicunt  
philosophi, omnes partes corporis Gentiles aliquibus diis consecraverant.  
aures autem consecraverant memorie, frontem ingenio,  
genua autem misericordie. quando autem aliquem  
ad misericordiam volumus provocare, genua incurvamus. naturaliter  
etiam quando aliquis oculos vel genas ad genua flectit,  
oculi lacrimis balneantur. et ratio est quia puer in utero matris  
existens stat ibi curvus, tenens genas super genua. unde et a genibus  
gene sunt nuncupate. et ideo quando aliquis genas vel  
oculos ad genua depositum, naturaliter lacrimatur, quia natura memor  
est sue miserie et miserabilis status, quo in matris utero morabatur.  
congrue igitur per genas designatur misericordia,  
tum quia ipsa genua sunt dedicata misericordie, tum quia flectimus  
genua quando aliquem volumus provocare ad misericordiam,  
tum quando genas et oculos ad genua flectimus, ad fletum  
et compassionem provocamur. recte igitur civitas nostra  
Genua, idest misericordia, appellatur, quia in ipsa omnia misericordie[Page 58]

opera exhibentur. nam ibi reficiuntur esurientes,  
ibi potantur scientes, ibi vestiuntur nudi, ibi hospicio recipiuntur  
peregrini, ibi visitantur et recreantur infirmi, ibi beneficiis  
et elemosinis recreantur incarcerati. vel potest  
dici quod genua sunt corpori necessaria ad ambulationem.  
sicut enim pedes sunt corpori necessarii ad sustentandum,[Page 59]

sic genua sunt eidem corpori necessaria ad ambulandum. sed  
notandum quod aliud est retrocedere, aliud subsistere, aliud  
ambulare. Genua autem non sunt deputata ad retrocedendum  
nec ad subsistendum, sed ad ambulandum. sunt quedam  
civitates que retrocesserunt, quia olim fuerunt maxime, sed modo  
parve. sicut patet in Roma et Babilonia, in Constantinopoli,  
in Ravenna, in Aquilegia et in aliis pluribus civitatibus. iste  
non possunt dici Genua, quia retrocesserunt. alie sunt que in ea  
paritate, sive quantitate, in qua incepserunt, consistunt. nec iste  
possunt dici Genua, quia in uno et eodem statu persistierunt. civitas  
autem Ianuensis non retrocessit nec in sua paritate subsistit.  
sed semper ambulavit, quia de parva facta est magna et de magna  
facta est maxima. et quia sic ambulavit, idest profecit, ideo  
merito Genua vocari promeruit. capitula .IIIle. partis.[Page 60]

Sequitur quarta pars, in qua agitur quo tempore civitas Ianue  
ad fidem Christi fuit conversa. et ista pars habet tria capitula. in

primo capitulo ostenditur quod totus mundus culture ydolatrie serviebat.  
in secundo capitulo ostenditur quod lanua fuit prima vel  
una de prioribus civitatibus Ytalie, que ad fidem Christi fuit conversa.  
in .IIIlo. capitulo ostenditur illud idem per rationem.  
Quod totus mundus ante Christi adventum culture ydolatrie  
serviebat. [capitulum primum].  
Ante Christi adventum genus humanum ita erat errorum tenebris  
execatum, quod, relicto vero Deo, fere omnes ydola  
vana et multa colebant, et statuas aureas et [argenteas] fabricantes,  
eis honores divinos et sacrificia offerebant. demones  
quoque ipsa simulacra subintrabant et per ipsa simulacra multa  
occulta et futura predicere hominibus videbantur. sicut enim  
dicit sanctus Ysidorus, demones tribus modis occulta et ventura  
scire possunt. primo per subtilitatem sue nature. videmus[Page 61]

enim quod quando [est] aliquis homo multum subtilis, qui habet  
acutum ingenium et subtilem intellectum, ipse per subtilitatem  
ingenij sui et acutam rationem suam multa sciet videre, que  
postea evenient in rei veritate. sicut enim speculatores aliquando  
vident remota oculis corporis, sic et sapientes viri et sancti ventura  
aliquando et occulta vident oculis mentis. unde dicitur in Ecclesiastico:  
"Anima viri sancti enuntiat aliquando vera  
quam .VII. circumspectores sedentes in excelsum ad speculandum".  
demones igitur habent naturam subtilissimam et  
intellectum acutissimum, et ideo per nature sue subtilitatem  
multa ventura et occulta conspiciunt, que postea ita eveniunt.  
Secundo demones occulta et ventura cognoscere possunt,  
sicut dicit sanctus Ysidorus, per experientiam temporum. videmus  
enim quod quando sunt aliqui homines longevi et antiqui, qui  
multa viderunt et plurima sunt experti, isti utique multa sciunt et  
de eventibus preteritis similia iudicant de futuris. unde  
dicitur in Ecclesiastico: "Vir in multis expertus cogitabit  
multa, et qui multa didicit, enarrabit intellectum". qui  
non est expertus, pauca recognoscit. demones igitur sunt multum  
antiqui, quia plus sunt quam .VI. milia annorum quod sunt  
creati. multa etiam et quasi infinita sunt experti. et ideo  
ex eventibus preteritorum coniunt simile iudicium futurorum.  
tertio demones [ventura] cognoscere possunt, ut dicit idem  
Ysidorus, revelatione spirituum supernorum. quando enim[Page 62]

Deus vult aliqua occulta exercere, revelat interdum per suos  
angelos ipsis demonibus, ut ipsi tanquam iustitiarij Dei, ministratum  
sibi exibeant et obsequium inpendant. istud ostenditur  
in libro Regum, ubi dicitur quod Deus, volens ut Achab,  
rex Israelis, propter scelerata sua in exercitu caderet et occideretur,  
manifestavit hoc spiritui malo, precipiens sibi ut Achab deciperet,  
consulendo sibi ut in prelum pergeret, ut sic ibi interiret,  
quod et factum est. demones igitur, subintrantes simulacra  
occulta, aliqua et ventura predicebant, que scire potuerunt vel  
ex subtilitate sue nature vel experientia et longo tempore vel  
ex revelatione angelica. et sic fere totum mundum ita excecauerant,  
quod omnes homines illa ydola talia deos esse credebant.  
fuerunt autem .IIIIor. cause, propter quas totus mundus  
fuit deceptus circa ydola et simulacra adoranda, quarum .III. cause  
ponuntur in libro Sapientie. prima causa fuit indiscreta dilectio.  
pater enim, nimis et indiscrete diligens filium, quando  
filius moriebatur, dicebat ipsum inter deos esse raptum. et ideo  
statuam auream sibi faciebat et sacrificia eidem offerebat. unde  
dicitur in eodem libro Sapientie: "Acerbo enim luctu  
pater dolens, rapti filij facit ymaginem et illum, qui mortuus[Page 63]

fuerat, tanquam deum colere cepit et constituit inter  
servos suos sacra et sacrificia". secunda causa fuit vana  
adulatio. homines enim, volentes regibus et principibus  
adulari, ymagines eorum fabricabant et eis thura et sacrificia  
offerebant, ut, quos non poterant habere presentes, colerent et adorarent  
absentes. unde dicitur in eodem libro Sapientie: "Evidenter  
ymaginem regis, quem honorare volebant, fecerunt  
ut illum, qui aberat, tanquam presentem colerent sua sollicitudine".  
tertia causa fuit nimia cupidio. artifices enim et  
pictores et argentarij pulcerimas ymagines deauratas et pictas  
fabricabant, et illas deos esse dicebant. et sic propter ymaginum  
illam nimiam pulcritudinem, animos simplicium decipiebant  
et multam ex hoc pecuniam acquirebant. unde dicitur in  
eodem libro Sapientie: "Provexit autem ad horum culturam

artificis eximia diligentia". multitudine autem hominum,  
decepta per speciem operis, eum, qui ante tempus tanquam homo  
honoratus fuerat, nunc deum existimaverunt. quarta causa  
fuit demonum fallax deceptio. demones enim illa simulacra subintrabant  
et responsa dabant, et ex hoc simplices homines illas  
ymagines deos esse credebant. verum Christus per mundum apostolos  
misit qui veram fidem predicantes, cultum ydolorum[Page 64]